
平成２１年度

三 郷 市 一 般 会 計 予 算

説 明 書

一
般
説
明
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１ 総 括

（単位 千円）

1. 市 税 19,041,472 18,777,474 263,998

2. 地方譲与税 300,000 340,000 △40,000

3. 利子割交付金 70,000 90,000 △20,000

4. 配当割交付金 30,000 90,000 △60,000

5. 株式等譲渡所得割交付金 10,000 20,000 △10,000

6. 地方消費税交付金 950,000 1,000,000 △50,000

7. 自動車取得税交付金 150,000 250,000 △100,000

8. 地方特例交付金 180,000 180,000 0

9. 地方交付税 190,000 600,000 △410,000

10. 交通安全対策特別交付金 30,000 30,000 0

11. 分担金及び負担金 448,130 441,259 6,871

12. 使用料及び手数料 370,987 380,194 △9,207

13. 国庫支出金 2,902,614 2,855,065 47,549

14. 県支出金 1,387,053 1,408,081 △21,028

15. 財産収入 10,921 10,972 △51

16. 寄附金 130 13 117

17. 繰入金 550,000 600,000 △50,000

18. 繰越金 800,000 1,050,000 △250,000

19. 諸収入 1,133,293 1,163,342 △30,049

20. 市債 3,105,400 2,273,600 831,800

31,660,000 31,560,000 100,000

款 比 較本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額

歳 入

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

歳 入 合 計
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（単位 千円）

一 般

財 源

1. 議会費 312,445 309,646 2,799 312,445

2. 総務費 4,557,642 4,257,382 300,260 298,266 400,000 183,672 3,675,704

3. 民生費 10,162,849 10,061,794 101,055 3,530,948 514,687 6,117,214

4. 衛生費 2,637,846 2,530,108 107,738 40,993 86,200 179,087 2,331,566

5. 労働費 156,374 157,918 △1,544 148,001 8,373

6. 農林水産業費 68,116 67,781 335 1,918 545 65,653

7. 商工費 318,374 303,993 14,381 5,000 188,000 125,374

8. 土木費 4,168,696 4,277,560 △108,864 219,130 686,000 94,861 3,168,705

9. 消防費 1,450,482 1,434,494 15,988 58,500 6,001 1,385,981

10. 教育費 3,102,984 3,285,084 △182,100 175,289 46,200 518,416 2,363,079

11. 公債費 4,571,269 4,719,537 △148,268 7,623 278,500 38,365 4,246,781

12. 諸支出金 62,923 74,703 △11,780 52 62,871

13. 予備費 90,000 80,000 10,000 90,000

31,660,000 31,560,000 100,000 4,279,167 1,555,400 1,871,687 23,953,746

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国県支出金 地方債

歳 出

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額
比 較

その他

款

歳 出 合 計
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（単位 千円,％）

1. 市 税 19,041,472 60.1 18,777,474 59.5 263,998 1.4

2. 地方譲与税 300,000 0.9 340,000 1.1 △40,000 △ 11.8

3. 利子割交付金 70,000 0.2 90,000 0.3 △20,000 △ 22.2

4. 配当割交付金 30,000 0.1 90,000 0.3 △60,000 △ 66.7

5. 株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.0 20,000 0.1 △10,000 △ 50.0

6. 地方消費税交付金 950,000 3.0 1,000,000 3.2 △50,000 △ 5.0

7. 自動車取得税交付金 150,000 0.5 250,000 0.8 △100,000 △ 40.0

8. 地方特例交付金 180,000 0.6 180,000 0.6 0 0.0

9. 地方交付税 190,000 0.6 600,000 1.9 △410,000 △ 68.3

10. 交通安全対策特別交付金 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

11. 分担金及び負担金 448,130 1.4 441,259 1.4 6,871 1.6

12. 使用料及び手数料 370,987 1.2 380,194 1.2 △9,207 △ 2.4

13. 国庫支出金 2,902,614 9.2 2,855,065 9.0 47,549 1.7

14. 県支出金 1,387,053 4.4 1,408,081 4.4 △21,028 △ 1.5

15. 財産収入 10,921 0.0 10,972 0.0 △51 △ 0.5

16. 寄附金 130 0.0 13 0.0 117 900.0

17. 繰入金 550,000 1.8 600,000 1.9 △50,000 △ 8.3

18. 繰越金 800,000 2.5 1,050,000 3.3 △250,000 △ 23.8

19. 諸収入 1,133,293 3.6 1,163,342 3.7 △30,049 △ 2.6

20. 市 債 3,105,400 9.8 2,273,600 7.2 831,800 36.6

31,660,000 100.0 31,560,000 100.0 100,000 0.3

比 較前 年 度 予 算 額

歳 入

款 別 構 成 比 較 表

款
金 額 金 額

本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

増加率金 額構成比 構成比
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（単位 千円,％）

1. 議会費 312,445 1.0 309,646 1.0 2,799 0.9

2. 総務費 4,557,642 14.4 4,257,382 13.5 300,260 7.1

3. 民生費 10,162,849 32.1 10,061,794 31.9 101,055 1.0

4. 衛生費 2,637,846 8.3 2,530,108 8.0 107,738 4.3

5. 労働費 156,374 0.5 157,918 0.5 △1,544 △ 1.0

6. 農林水産業費 68,116 0.2 67,781 0.2 335 0.5

7. 商工費 318,374 1.0 303,993 1.0 14,381 4.7

8. 土木費 4,168,696 13.2 4,277,560 13.5 △108,864 △ 2.5

9. 消防費 1,450,482 4.6 1,434,494 4.5 15,988 1.1

10. 教育費 3,102,984 9.8 3,285,084 10.4 △182,100 △ 5.5

11. 公債費 4,571,269 14.4 4,719,537 15.0 △148,268 △ 3.1

12. 諸支出金 62,923 0.2 74,703 0.2 △11,780 △ 15.8

13. 予備費 90,000 0.3 80,000 0.3 10,000 12.5

31,660,000 100.0 31,560,000 100.0 100,000 0.3

比 較前 年 度 予 算 額

歳 出

款
金 額 金 額

本 年 度 予 算 額

歳 出 合 計

増加率金 額構成比 構成比
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議 会 費 総 務 費 民 生 費 衛 生 費 労 働 費 農林水産業費 商 工 費

133,862 37,341 11,771 496 807 9,795 2,480

35,506 874,855 1,114,601 208,986 23,076 38,402

84,415 576,355 600,193 126,100 13,361 23,861

32,386 273,706 322,484 57,176 6,353 10,594

966,000

350

286,169 2,728,607 2,049,049 392,758 807 52,585 75,337

1,866 40,307 431,377 12,158 1,648 897

5,045 7,664 1,914 699 272 1,605 1,057

1,100 1,815 15

5,476 224,763 240,530 77,101 50 1,275 974

164 116,579 32,912 2,239 348 132 9

4,177 932,151 431,715 1,032,890 1,386 5,650

810 198,816 11,452 3,815 761

198 775 336

20 15,089 3,585 1,068

18,658 1,537,382 1,154,260 1,130,306 2,318 6,071 7,690

140 5,879 23,048 46,743 260 790 240

148,350 188,000

318

923

140 7,120 23,048 46,743 148,610 790 188,240

7,478 148,375 1,530,763 952,962 4,639 8,670 43,907

4,062,627

2,113 55 1 3,200

100,045 15,332 76

1,327,715

7,478 250,533 6,936,492 953,039 4,639 8,670 47,107

312,445 4,523,642 10,162,849 2,522,846 156,374 68,116 318,374

34,000 115,000

34,000 115,000

312,445 4,557,642 10,162,849 2,637,846 156,374 68,116 318,374

退 職 手 当 負 担 金

災 害 補 償 費

報 酬

給 料

職 員 手 当 等

共 済 費

平 成 ２ １ 年 度 一 般

総 計

賃 金

旅 費

交 際 費

備 品 購 入 費

原 材 料 費

使用料及び賃借料

役 務 費

委 託 料

需 用 費

計

計

投 資 及 び 出 資 金

積 立 金

寄 附 金

公 課 費

合 計

投
資
的
経
費

償還金利子及び割引料

繰 出 金

予 備 費

計

工 事 請 負 費

公 有 財 産 購 入 費

合 計

消

費

的

経

費

補償補填及び賠償金

節 款

計

負担金補助及び交付金

扶 助 費

人

件

費

物

件

費

そ

の

他

報 償 費

貸 付 金
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土 木 費 消 防 費 教 育 費 公 債 費 諸 支 出 金 予 備 費 本年度合計 構成比 前年度合計 増減率

327 21,763 47,228 265,870 0.8 258,770 2.7

341,164 602,442 390,793 3,629,825 11.5 3,697,073 △ 1.8

208,915 431,143 231,673 2,296,016 7.2 2,297,026 △ 0.0

92,883 165,632 105,607 1,066,821 3.4 1,052,998 1.3

966,000 3.1 960,000 0.6

50 400 0.0 400 0.0

643,289 1,220,980 775,351 8,224,932 26.0 8,266,267 △ 0.5

8,468 108,984 605,705 1.9 573,345 5.6

403 8,072 6,437 33,168 0.1 32,097 3.3

70 330 3,330 0.0 3,591 △ 7.3

110,020 53,105 847,678 3 1,560,975 4.9 1,517,413 2.9

6,653 10,984 31,671 201,691 0.6 205,963 △ 2.1

576,554 19,024 584,432 3,587,979 11.3 3,396,882 5.6

11,469 33,946 170,892 431,961 1.4 414,625 4.2

15,465 270 1,594 18,638 0.1 19,703 △ 5.4

1,190 63,628 67,963 152,543 0.5 125,938 21.1

730,222 189,099 1,819,981 3 0 0 6,595,990 20.8 6,289,557 4.9

760 69 12,244 90,173 0.3 89,206 1.1

6,650 343,000 1.1 343,180 △ 0.1

0 0.0 7,100 0.0

53 371 0.0 299 24.1

0 0.0 0 0.0

234 1,411 2,568 0.0 3,277 △ 21.6

994 1,480 18,894 53 436,112 1.4 443,062 △ 1.6

168,590 19,919 220,975 62,870 3,169,148 10.0 3,073,068 3.1

71,890 4,134,517 13.1 4,186,547 △ 1.2

63,951 4 13 69,337 0.2 64,943 6.8

35,880 4,571,266 4,722,599 14.9 5,042,895 △ 6.4

1,480,000 5,800 2,813,515 8.9 2,817,511 △ 0.1

90,000 90,000 0.3 80,000 12.5

1,712,541 25,723 328,758 4,571,266 62,870 90,000 14,999,116 47.4 15,264,964 △ 1.7

3,087,046 1,437,282 2,942,984 4,571,269 62,923 90,000 30,256,150 95.6 30,263,850 △ 0.0

788,850 13,200 160,000 1,111,050 3.5 873,650 27.2

292,800 292,800 0.9 422,500 △ 30.7

1,081,650 13,200 160,000 1,403,850 4.4 1,296,150 8.3

4,168,696 1,450,482 3,102,984 4,571,269 62,923 90,000 31,660,000 100.0 31,560,000 0.3

会 計 節 別 一 覧 表 単位：千円，％
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その他
3.2%

消防費
4.6%

衛生費
8.3%

教育費
9.8%

土木費
13.2%

総務費
14.4%

民生費
32.1%

公債費
14.4%

歳 出

歳 入 歳 出 款 別 構 成 比 較 図 表

県支出金
4.4% 市債

9.8% 市税
60.1%

国庫支出金
9.2%

地方消費税
交付金
3.0%

その他
5.9%

地方譲与税
0.9%

地方交付税
0.6%

繰越金
2.5%

諸収入
3.6%

（注）性質別歳出内訳
表は，地方財政
状況調査の手法
による。

性 質 別 歳 出 内 訳 表

その他
2.6%

繰出金
8.9%

補助費等
10.2%

扶助費
13.2%

普通建設事業
5.4%

人件費
25.6%

公債費
14.4%

物件費
19.7%

歳 入
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